



Kære medlemmer

Hillerød, 29.04.2024

Hermed har vi fornøjelsen af at præsentere **program for 2. halvår 2024**. Vi har i dette halvår imødekommet ønsker om at holde foredrag i dagslys 🌞 Det betyder, at vi mødes 2 søndage i hhv oktober og november 2024.

I er meget velkomne til at tilmelde jer allerede nu 👍

skriv mail til formand@dshil.dk

Alle foredrag holdes i Kedelhuset, Fredens vej 12B, 3400 Hillerød



Onsdag 11.09.2024, kl. 19-21. Danske kriminalsager fra 1900-1980 v/Henning Frandsen, Historiker og journalist,

Rovmordere, tyveknægte og forbryderbander. I skal bl.a. høre om Karen Spidsmus, Skrupskideren og de andre Lersøbøller, som huserede i København omkring 1900. Og om "Edderkoppen" Svend Aage Hasselstrøm. Og om to mord, som ingen ville have hørt om,

hvis ikke morderne havde kvajet sig. Og om syremordet med tråde til Nazi-tyskland og Stalins Sovjet. Om flugtkongen Lorentzen og pengeskabstyven, der begik 57 indbrud uden at blive snuppet af politiet, men han kendte ikke begrænsningens kunst. Endelig skal I høre om politiets, herunder Aarhus Politis historie og strafformer gennem tiderne. Henning Frandsen formår at fange publikums opmærksomhed og indflette godt humør, selvom emnerne er tunge. Med en imponerende viden om danmarkshistorien og en skarp sans for formidling, tilbyder han gennem sine foredrag interessante, spændende og hyggelige oplevelser. Henning kombinerer sin passion for historie med en hyggelig formidlingsstil, der gør de tungere historiske emner tilgængelige for alle.



Søndag den 06.10.2024, kl. 13-15: Kulsvierne i Gribskov, skovens sorte mænd v/oldermand Finn Gaarskjær.

Nordsjælland og ikke mindst Gribskov er kendt som kulsvierland. I Bronzealderen importerede danskerne kobber og tin, for at kunne lave bronze. Legeringen krævede en temperatur på op til



DANSKE SLÆGTSFORSKERE HILLERØD OG OMEGN

1.000 oC. Senere, i Jernalderen, skulle temperaturen være endnu højere; 1.200 - 1.500 oC, for at kunne udvinde jern af myremalm. Så høje varmegrader kunne kun opnås ved at bruge trækul, da det indeholder op til 98% rent kulstof. Så det at lave trækul er et meget gammelt håndværk. Kullet blev også brugt til opvarmning af kongeslottet og velhavende hjem i København samt til at lave krudt og kugler.

Mårum Kulsvierlaug mestrer det ældgamle håndværk, og en gang årligt svides der kul på kulsvierpladsen i Gribskov tæt på Duemose station. Det er en offentlig og festlig begivenhed, som foregår den 2. lørdag i juli, hvor man ser skovens sorte mænd i arbejde.

Oldermand Finn Gaarskjær vil fortælle om kulsvidningen og de mange kulsvierhistorier, som bestemt ikke er kedelige.

Se gerne foreningens hjemmeside: maarumkulsvierlaug.dk



Søndag 03.11.2024, kl. 13-15: "Husbestyrerinde søges... v/journalist og forfatter Helle Juhl. Ni kvindefortællinger fra det 20. århundrede

Førhen var "husbestyrerinde søges" en hyppig overskrift i avisernes rubrikannoncer, i dag blot et næsten usynligt vandmærke i kvinde- og kulturhistorien. Husbestyrerinderne er nemlig hastigt på vej ud af vores kollektive bevidsthed. Stille har de smidt forklædet, pakket Nilfisken væk og vasket den sidste malke-spand. Med udgangspunkt i 25 fotos fra bogen Husbestyrerinde søges ... Ni kvindefortællinger fra det 20. århundrede kommer vi bagom de historiske og kulturelle forudsætninger for husbestyrerindernes liv. Ret til ændring af dato forbeholdes på dette foredrag.

Håber vi ses 😊

Venlig hilsen
Bestyrelsen
Danske Slægtsforskere Hillerød og omegn